Instructions

Incorporating digital exhibits into modern museums’ exhibitions has become a widespread practice

for many good reasons. Instead of passively absorbing information, visitors become part of the

exhibition, which provides them with a whole new experience. This work aims to create a digital

exhibit that captures the observer’s area with a camera and uses that as a source for the moving

texture on a 3D model in real-time. This digital exhibit shall be a generalized virtual mirror that serves

as the base for similar techniques such as virtual water surfaces, anamorphic imaging, etc.

1. Explore platforms appropriate for implementing a virtual mirror, especially on mini-computers

suitable for deployment in exposures.

2. Design the architecture for the virtual mirror for the selected platform.

3. Implement a prototype virtual mirror application and test it in actual museum operation.

4. This thesis shall contain a detailed description of the implementation and annotated source code.
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Abstrakt

Digitálńı zař́ızeńı již nejsou neobvyklou součást́ı standardńıch expozic mo-
derńıch muzéı. Vedle rozvoje grafických aplikaćı si digitálńı zař́ızeńı źıskávaj́ı
stále větš́ı oblibu d́ıky bezproblémovému začleněńı do nejr̊uzněǰśıch scén a
prostřed́ı, nemluvě o jejich nekonečném potenciálu pro interaktivitu s návštěv-
ńıky. Širš́ımu využit́ı těchto zař́ızeńı však někdy bráńı jejich relativně vysoká
cena, a proto se často hledá jejich cenově výhodná náhrada. Jedńım z řešeńı je
nalezeńı vhodného hardwaru, který splňuje požadavky na výkonnost jednot-
livých projekt̊u. Většinou toho lze dosáhnout pouze pomoćı chytrého a na mı́ru
šitého softwarového baĺıčku, který v ideálńım př́ıpadě stoj́ı jen zlomek jeho al-
ternativ. V této práci bylo vytvořeno virtuálńı zrcadlové zař́ızeńı s levným
minipoč́ıtačem, připomı́naj́ıćım obraz odrazu vody. Tvoř́ı kulisu moderńı mu-
zejńı expozice t́ım, že sńımá své bezprostředńı okoĺı a na výstupu vytvář́ı
upravený živý obraz, č́ımž pro návštěvńıky vytvář́ı iluzi, jako by pozorovali
sv̊uj vlastńı odraz na vodńı hladině. Tato práce popisuje návrh softwarového
řešeńı a techniku živého zpracováńı zachycených obraz̊u, které umožňuj́ı vy-
branému minipoč́ıtači zamýšlené provedeńı.

Kĺıčová slova digitálńı exponáty, virtuálńı zrcadlo, vestavěné systémy,
Linux, NVIDIA Jetson Nano, EGL, OpenGL ES, sd́ılená pamět’, zpracováńı
živého vstupu z kamery

Abstract

Digital devices are no longer an unusual part of modern museums’ standard
exhibitions. Alongside the development of graphical applications, the seam-
less incorporation of digital devices into all kinds of stages and settings, not to
mention its endless potential for interactiveness with the visitors, has gained
them increasing popularity. However, the relatively high cost of such devices
sometimes hinders their wider usage; thus, a cost-effective substitute is often
sought after. One solution is to find appropriate hardware that fulfills per-
formance requirements for individual projects. Most of the time, it can only
be achieved with a clever and tailored software stack, ideally costing only a
fraction of its alternatives. This work created a virtual mirror device with a
low-cost mini-computer, resembling water reflection images. It forms the set-
ting of a modern museum exhibition by capturing its immediate surroundings
and outputting a modified live image, generating an illusion for the visitors
as if they are observing their own reflection on a water surface. This thesis
describes the software stack’s design and the live processing technique of cap-
tured images that enable the chosen mini-computer for intended performance.

Keywords digital exhibits, virtual mirror, embedded systems, Linux,
NVIDIA Jetson Nano, EGL, OpenGL ES, shared memory, live camera feed
processing
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Introduction

Incorporating digital exhibits into modern museums’ exhibitions has become
a widespread practice for many good reasons. Instead of passively absorbing
information, visitors become part of the exhibition, which provides them with
a whole new experience. Digital technologies appear in museums on all kinds
of topics, from prehistoric, anthropology, and natural museums to modern,
cutting-edge computer museums.

Digital exhibition using a virtual mirror is one of the many instances of
interactive applications that alter the observer’s area or blend it with a virtual
3D scene. The exhibition’s computer system must instantaneously pick up the
live camera input from its ever-changing surroundings and present graphical
output in a reasonable time frame. This level of responsiveness is demanding
for the supporting hardware. Thus a prior evaluation of its criteria is necessary.

Industrial computer systems with hardware-accelerated graphics can be
overkill for simple interactive applications that do not demand high-end fea-
tures, resulting in increased expenses for hardware and power consumption.
Some of the recent hobbyist mini-computers offer impressive graphics perfor-
mance and are capable of hardware-accelerated video processing, 3D graphics,
and even artificial intelligence. Most of them have various IO options which al-
low them to connect to other devices such as industrial cameras and sensors.
Such powerful and extendable characteristics give hobbyist mini-computers
unlimited potential for a wide range of applications.

In the current project, the author attempts to create a virtual mirror
that resembles the water surface of a well. The well is situated in a museum
exhibition that tries to reconstruct the central European village life in the
Middle Ages as a part of its setting. The virtual mirror, i.e., a rectangle
monitor that displays the water surface, is physically installed at the bottom
of a deep and narrow cavity that simulates a well. When visitors approach the
well’s opening, the camera installed at the bottom of the cavity captures the
visitors’ images and renders them on the monitor together with a 3D water
effect to create an illusion for the visitors as if they see their reflections on the
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Introduction

water surface. The author considered a few options and ended up choosing
NVIDIA Jetson Nano because this mini-computer’s spectrum can meet the
required criteria for this project while being portable and cost-efficient at the
same time.

Goals

This work aims to

• create an efficient foundation for implementing digital exhibition appli-
cations that operate for many hours daily;

• implement a virtual mirror application that graphically modifies camera
input and presents it as a part of the exhibition;

• incorporate the finished product as a part of a museum exhibition.

2

Chapter 1
Analysis

1.1 Virtual mirror

Digital devices used in modern exhibition is manifold, and a virtual or artificial
mirror is one such device. As its name indicates, it resembles a mirror’s
function by displaying the appropriate image on a screen. In reality, how it
achieves this effect cannot be more different than an ordinary mirror.

A mirror is a wave reflector that reflects light waves, which we perceive
as an image. Light waves are reflected from the mirror surface at the same
angle yet opposite from which they strike the reflecting surface. Therefore,
when we look at a mirror, we see a mirrored image of ourselves and the objects
that stand in front of the mirror. Depending on the incident angle, we can
even perceive objects that are out of our field of view (FOV), such as objects
around a corner. Mirrors are one of the essential tools we use in our everyday
life.

A virtual mirror creates a mirror-like effect by displaying an image most
commonly captured by a digital camera. Unlike an ordinary mirror, it does
not have to provide an authentic reflection of the physical world, which opens
the door of great potential for its applications. Some versions of the virtual
mirror feature an augmented reality that mixes the real-world environment
with computer-generated objects. This combination is already successfully
deployed in the virtual fitting rooms application that helps customers decide
whether to purchase specific clothing or accessories and reduce the time spent
in the shop [1]. Virtual mirrors can also completely remove the real component
of the physical world and use an entirely virtual graphical avatar representing
the user observing the mirror. The movement of the virtual avatar is usually
decided with the help of motion capture hardware, such as Microsoft Kinect.
Such scenarios are used in virtual trainers for motor learning applications
that teach users to perform specific movements, such as dancing, fitness, or
rehabilitation [2].
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1. Analysis

1.2 Requirements

The following subsections discuss the requirements for a device that should
operate in a potential museum exhibit simulating a virtual mirror.

1.2.1 Performance

The virtual mirror application must instantaneously pick up the live camera
input from its surroundings and present it modified as a graphical output in
a reasonable time frame. Therefore, the graphics accelerator and the captur-
ing device must be powerful enough to handle this processing with acceptable
latency and frame rate. Opinions in the area of perceived delay vary and de-
pend on the individual user. It is noteworthy to mention that the type of user
involvement also plays a significant role. According to a study, motor-visual
activities involving the user’s input are more likely undetectable if their delay
is limited to around 100ms [3]. Concerning that the virtual mirror applica-
tion does not require the user’s active input as a response, it is reasonable to
assume that the delay will elude the user’s attention even longer.

1.2.2 Cooling

Exhibit computers operate in environments that are vastly different from those
of personal computers. Many operate in environments that might demand a
more comprehensive temperature tolerance range. There might be situations
where the computer system must be built into the exhibit, and the airflow
could be critically reduced. The exhibit itself may be placed indoors or out-
doors, which means the computer inside would be required to function during
the cold months of winter or hot months of summer. The upper-temperature

[…]

↓ (down arrow) Decrease the position along the Y axis 0.0125
→ (right arrow) Increase the position along the X axis 0.0125
← (left arrow) Decrease the position along the X axis 0.0125

Figure 3.28: Project structure
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Conclusion

This work aimed to explore appropriate computer systems suitable for deploy-
ing graphics applications into museum exhibits. The author considers mini-
computers as great candidates for this purpose as their recent development
ensures their sufficient calculating capacity and optimal size for flexible incor-
poration into other hardware while at the same time being cost-efficient. While
experimenting, implementing, and testing a prototype virtual mirror applica-
tion in a museum operation, the author successfully designed the framework
for the virtual mirror for the selected platform. The programmer is given com-
plete control of the captured camera image in the GLSL shader, expanding
the application possibilities even more than initially anticipated.

Furthermore, the automated system for creating a modified SD card im-
age, which came about as a by-product of this work, allows developers to
rapidly customize the OS and potentially reduce the requirements for the de-
vice specifications. In the case of the subject of this thesis, a 2GB version of
Jetson Nano, having its OS undergoing customization, turns out to meet the
overall resource requirements. It is worth noting that the version with less
memory costs roughly 50% less than the initially chosen device.

Experience obtained from this project indicates that if one can minimize
the overhead of an implemented framework by cleverly choosing the suitable
technologies, the potential for complex and powerful graphical applications is
endless. Due to its modularity design, the framework of the current project
leaves room for further extension. Instead of limiting itself to applications that
only utilize a single camera, the framework will become suitable for a much
more comprehensive range of usage after a small expansion, such as taking on
the multiple cameras system.
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Conclusion

Future improvements

Camera latency

While the FPS was satisfactory, a slight latency is still perceptible in the re-
sulting implementation. Measured delay exceeds the previously established
limits in subsection 1.2.1 that are perceivable by humans. At a resolution
of 3264 x 2464, Sony IMX219 sensor is capable of recording at 21 FPS, in-
troducing 47.62ms latency. The rendering speed is set to 30 FPS, introduc-
ing an additional delay of 33.3ms. The resulting maximum theoretical delay
should be thus 47.62ms + 33.3ms ≈ 81ms. Later discovered behavior of im-
age signal processor (ISP) when using Argus library multiplies the camera
latency by a factor of 4 [42], resulting in a maximum theoretical delay of
4 ∗ 47.62ms + 33.3ms ≈ 224ms. Using a 60 FPS mode while sacrificing the
higher resolution could decrease the delay to 4 ∗ 16.6ms + 33.3ms ≈ 100ms.
Figure 3.29 shows a comparison of a timer (on the left) and its captured frame
via the virtual mirror application (on the right) to determine the camera-to-
screen latency. A secondary camera captures the actual comparison. In this
case, the measured difference is about 1.492s− 1.338s = 154ms. The latency
issue and its testing could be a topic for future work.

Figure 3.29: A secondary camera capturing the camera-to-screen latency

Wayland

The implementation of the museum exhibit uses the X windowing system for
displaying the contents onto a physical display, which is a very old technology
made since 1984. It has many flaws and potential security issues and has be-
come incompatible with the design of modern hardware and applications [43].
A possibly better alternative could be Wayland, a modern windowing system
also being supported by L4T. According to NVIDIA, Wayland performs better
and is more suitable for many embedded and mobile use cases [44].
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[32] Dominé, S. Using Texture Compression in OpenGL. Technical re-
port, NVIDIA Corporation, 2000, [online; accessed 2022-04-07]. Avail-
able from: https://web.archive.org/web/20041120095329/http://
developer.nvidia.com/attach/6585

[33] Jetson Download Center. [online; accessed 2022-03-16]. Available from:
https://developer.nvidia.com/embedded/downloads

[34] mau, D. NVIDIA Developer Forums - Jetson Nano Image with-
out Desktop. [online; accessed 2022-03-28]. Available from:
https://forums.developer.nvidia.com/t/jetson-nano-image-
without-desktop/176571/3

49

https://developer.nvidia.com/embedded/linux-tegra-r3271
https://developer.nvidia.com/embedded/linux-tegra-r3271
https://developer.nvidia.com/embedded/jetson-linux-archive
https://developer.nvidia.com/embedded/jetson-linux-archive
https://xorg.freedesktop.org/wiki/
https://xorg.freedesktop.org/wiki/
http://glm.g-truc.net/0.9.8/api/index.html
https://www.intel.com/content/dam/www/public/us/en/documents/white-papers/performance-xeon-e5-v3-advanced-vector-extensions-paper.pdf
https://www.intel.com/content/dam/www/public/us/en/documents/white-papers/performance-xeon-e5-v3-advanced-vector-extensions-paper.pdf
https://www.intel.com/content/dam/www/public/us/en/documents/white-papers/performance-xeon-e5-v3-advanced-vector-extensions-paper.pdf
http://gli.g-truc.net/0.8.2/api/index.html
https://forums.developer.nvidia.com/t/source-code-of-nvbuf-utils/179079/3
https://forums.developer.nvidia.com/t/source-code-of-nvbuf-utils/179079/3
https://docs.nvidia.com/jetson/l4t-multimedia/group__LibargusAPI.html
https://docs.nvidia.com/jetson/l4t-multimedia/group__LibargusAPI.html
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/direct3ddds/dx-graphics-dds
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/win32/direct3ddds/dx-graphics-dds
https://web.archive.org/web/20041120095329/http://developer.nvidia.com/attach/6585
https://web.archive.org/web/20041120095329/http://developer.nvidia.com/attach/6585
https://developer.nvidia.com/embedded/downloads
https://forums.developer.nvidia.com/t/jetson-nano-image-without-desktop/176571/3
https://forums.developer.nvidia.com/t/jetson-nano-image-without-desktop/176571/3
