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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student Richard Boldiš splnil požadovanou práci a to jak po praktické, implementační
stránce, tak i po stránce textové.
Nutno poznamenat (jinak neznatelnou) skutečnost, že student vytvářel svou práci v době,
kdy bohužel celosvětově vrcholila krize výroby čipů. V této době se rozhodl
implementovat speciální systém synchronizovaného playbacku 3D přehrávačů, ale
příslušný hardware nebyl k dispozici v dostatečném počtu. Nakonec svou implementaci
musel demonstrovat na jediném 3D přehrávači (více jich nebylo možné získat) a tak
zadání bylo omezeno pouze na jedno zařízení. Zde je nutno řící, že student odvedl daleko
více práce a měl ve skutečnosti připravené daleko komplexnější řešení sychnronizující 3D
efekty skrz více zařízení, které však nemohl patřičně demonstrovat.
Nakonec se ukázalo, že i jen implementace konkrétního jediného 3D přehrávače je více
než dostatečná pro splnění zadání bakalářské práce.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Práce pana Boldiše je implementačního typu, je znatelné, že je vynikající programátor a
obecně systémový člověk. Text práce má popisný charakter a postupuje od stručné
analýzy možných řešení, přes návrh implementace až po její detailní popis. Část
analytická by si jistě zasloužila více rozvinout do podrobna, ale student je více prakticky
založený a tak je práce spíše vzevrubným popisem implementace, rozhodně se nejedná
o "vědecké dílo". I tak struktura práce odpovídá očekávání, zvolené obrázky jsou
relevantní a názorné. Pro bakalářskou práci by bylo asi vhodnější širší citace zdrojů.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Praktické části implementace práce prakticky nelze nic vytknout. Student je nejen
samostatný, ale i velmi zkušený a schopný. Implementovaný prototyp aplikace je velmi
robustní řešení, které bylo vyzkoušeno i v praktické aplikaci a ověřeno na návštěvnících.
Bezproblémový chod aplikace a obecně celého řešení, výborná odolnost proti výpadkům
a robustnost celého provedení je na profesionální úrovni.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práce pana Boldiše byla ověřena na praktickém příkladu implementace v muzeu. Vlastní
prototyp aplikace byl reálně nasazen a ověřen, výsledné dílo je ucelené hardwarové i
softwarové řešení, které předčí mnohá podobná řešení od profesionálů v oboru. Písemná
práce a zdrojové soubory v práci jsou cennou inspirací nejen pro studenty, ale i pro mnohé
profesionály.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Richard Boldiš pracoval od počátku velmi samostatně a aktivně. Prakticky ihned jak
pochopil zadání začal navrhovat a následně implementovat řešení založené na
specifickém hardware. Nejprve implementoval synchronní 3D player, následně (viz. krize
čipů) bylo třeba aktivitu soustředit na konkrétní prototyp jednoho 3D playeru se
specifickou funkcí, ale i to se zdařilo. Po stránce psaní textu byla aktivita o něco menší,
přesto text dokončil včas.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student je prakticky samostatným profesionálem, výborným programátorem i velmi
schopným systémovým odborníkem (Linux, embedded desing). Během celé práce
student pracoval naprosto samostatně a pravidelné konzultace sloužily pouze k
"doladění" nejasností.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Práce pana Richarda Boldiše splnila požadované zadání a nebýt krize výroby čipů mohla
být ještě práce bohatší o synchronizaci 3D playerů. Student jasně prokázal svou
schopnost řešit složité úlohy bakalářského typu. Studentova implementace, která

zahrnuje i hardwarové řešení, prototypování a výsledné nasazení, je naprosto
profesionální a proveřená praxí. Nezbývá než jeho práci hodnotit známkou A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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